
Istituzione dei Comuni per il governo dell’area vasta
Scuole, Strade e Sistemi di trasporto, Territorio e Ambiente

Gestione associata di servizi e assistenza ai Comuni

SETTORE AMBIENTE, PIANIFICAZIONE STRATEGICA, PARTECIPAZIONI

Proposta n. 3731/2019
Adozione n. 1603 del 11/12/2019

Oggetto: AVVIO DEL PROCEDIMENTO DI ADEGUAMENTO DEL PIANO TERRITORIALE 
DI COORDINAMENTO DELLA PROVINCIA DI PISA ALLA LR 65/2014 ED AL PIT/PPR. 
NOMINA DEL GARANTE DELLA INFORMAZIONE E DELLA PARTECIPAZIONE.

IL DIRIGENTE 

RICHIAMATA la L. 56/2014, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e 
fusioni  di  comuni”  che  individua  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  anche  la 
“pianificazione territoriale provinciale di coordinamento” (art. 1 comma 85 lett. a);
VISTA la  Legge  Regionale  n.  65/2014,  “Norme  per  il  governo  del  territorio”  e  in  particolare 
l’articolo  10,  che  definisce  il  piano  territoriale  di  coordinamento  territoriale  (PTC)  e  il  piano 
territoriale della città metropolitana (PTCM) quali atti di governo del territorio, definendo al titolo 
II le norme procedurali per la loro formazione prevedendo le fasi di avvio del procedimento, di 
adozione e di approvazione;
PREMESSO che:

questa Amministrazione con delibera di Consiglio Provinciale n. 100 del 27 luglio 2006 ha 
approvato il Piano Territoriale di coordinamento provinciale (PTC) di cui all’art 9 comma 2 
lett. b della LR n. 1/2005 “Norme per il governo del territorio” e con Delibera del Consiglio  
provinciale n. 7 del 13/01/2014 ne ha approvato la Variante per la disciplina del territorio 
rurale;

con Decreto Presidenziale  n.  46 del 09/04/2019 è stato approvato l’Accordo tra la Regione 
Toscana, le Province della Toscana e la Città metropolitana di Firenze per la redazione o 
aggiornamento  ai  sensi  della  LR  65/2014  e  del  PIT-PPR  dei  piani  territoriali  di 
coordinamento provinciali e della città metropolitana;

l’Accordo  di  cui  sopra  tra  l’altro  impegna  le  Province  a  portare  a  termine  la  redazione  o 
aggiornamento  ai  sensi  della  LR  65/2014  e  del  PIT-PPR  dei  piani  territoriali  di 
coordinamento provinciali e della città metropolitana entro il 30/11/2021, dando avvio al 
procedimento di cui all’art. 17 della L.R. 65/2014 entro il 31/12/2019;

con Deliberazione N. 27 del 24 luglio 2019 ad Oggetto: Atto di indirizzo sull'adeguamento del  
PTC in attuazione dell'Accordo Regione Province Città  metropolitana di  Firenze per la  
redazione dei piani territoriali di coordinamento ai sensi dell'art. 23 della l.r. 73/2018 il 
Consiglio  Provinciale  ha  emanato  specifici  indirizzi  strategici  ed  operativi  alle  diverse 
strutture dell’Ente in ordine alle modalità di adempimento alle obbligazioni assunte con la 
sottoscrizione dell’Accordo;



RICORDATO che l’art. 17 della L.R. 65/2014 “Norme per il governo del territorio” al Comma 3 
prescrive:
3. L’atto di avvio del procedimento contiene:

a) (…);
b) (…);
c) (…);
d) (…);
e) Il  programma delle  attività  di  informazione  e  di  partecipazione  della  cittadinanza  alla  

formazione dell’atto di governo del territorio;
f) l’individuazione del garante dell’informazione e della partecipazione, per le finalità di cui  

all’articolo 36, responsabile dell’attuazione del programma di cui alla lettera e).

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Provinciale n° 15 del 4 marzo 2010, con la quale è 
stato approvato il documento “Regolamento di attuazione degli articoli 19 e 20 legge regionale 3  
gennaio  2005,  n.  1  (Norme  per  il  governo  del  territorio).  Istituzione  del  garante  della  
comunicazione  e  disciplina  delle  funzioni”  e  che  nel  Regolamento  così  approvato  (di  seguito 
indicato come “Regolamento del garante”) all’art. 3 sono definite le modalità di nomina del Garante 
della comunicazione ed all’art. 6 i suoi compiti;
RICORDATO che la vigente LR 65/2014 ha sostituito, abrogandola, la preesistente LR 1/2005 in 
quanto norma di riferimento per il governo del territorio nella regione Toscana e che pertanto le 
funzioni  del  preesistente  “Garante della  comunicazione”  previsto art.  19 della  LR 1/2005 sono 
svolte  dal  “Garante della informazione e della  partecipazione” (di seguito indicato anche come 
“Garante”)  previsto  dall’art.  17  della  LR  65/2014  così  che  rimane  applicabile  il  vigente 
Regolamento del garante della Provincia di Pisa sopra richiamato;
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 3 del Regolamento predetto, alla nomina del Garante provvede 
con determina Dirigenziale il Dirigente preposto alla struttura specificamente competente;
RITENUTO  ai  fini  del  procedimento  di  formazione  ed  approvazione  della  variante  al  PTC 
provinciale di procedere alla nomina del Garante della informazione e della partecipazione ai sensi 
dell’art. 3 del Regolamento provinciale citato;
VISTI i requisiti in possesso e l’esperienza adeguata alla funzione da esercitare del Dott. Matteo 
Pelliti  dipendente  all’interno della  struttura  dell’Ente  presso l’ufficio  della  Segreteria  Generale, 
risultanti dal Curriculum presente agli Atti;
DATO ATTO che il Dott. Matteo Pelliti ha dato il suo assenso;
SENTITA la Dirigente dell’Ufficio di assegnazione del dott. Pelliti;
RICORDATO che ai sensi dell’Art. 4 - Indennità e rimborsi del Regolamento citato: “1. Qualora il 
garante della comunicazione appartenga alla struttura provinciale, svolge la funzione di garante a 
titolo gratuito;
VISTO l’art.3 comma 4 della L.241/1990 e s.m.i. che dispone che siano indicati i termini e Autorità 
cui è possibile ricorrere in caso di controversia;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi di cui alla Delibera di Giunta n. 
392 del 27 dicembre 2000 e successive modifiche e integrazioni, Titolo I, Capo III, art. 1.3.10 “I 
Dirigenti”;
DATO ATTO che la presente Determinazione non comporta spesa a carico dell’Ente;
ACCERTATA la propria  competenza ai  sensi  del  Decreto Presidenziale  n.  23 del  01.03.2016 e 
dell'articolo 22 del  vigente Regolamento degli  Uffici  e dei Servizi,  nonché del  D.P. n.  132 del 
22/11/2018 di conferma dell’incarico dirigenziale,

DETERMINA



1. di nominare ai sensi dell’art. 3 del “Regolamento di attuazione degli art. 19 e 20 LR 3 gennaio 
2005 n.1 (Norme per il governo del territorio). Istituzione del garante della comunicazione e 
disciplina delle funzioni”, approvato con deliberazione CP n. 15 del 04 marzo 2010, il Dott. 
Matteo  Pelliti,  dipendente  all’interno  della  struttura  dell’Ente  presso  l’ufficio:  Segreteria 
Generale,  Garante  della  informazione  e  della  partecipazione  nel  procedimento  di  
adeguamento del Piano Territoriale di Coordinamento della Provincia di Pisa alla LR 65/2014  
ed al PIT/PPR;

2. di darne comunicazione all’interessato, al Segretario generale, ai Dirigenti e al Responsabile 
dell’U.R.P.

3. di dare atto che ai sensi dell’Art. 4 - Indennità e rimborsi del Regolamento citato: “1. Qualora il 
garante della comunicazione appartenga alla struttura provinciale, svolge la funzione di garante 
a  titolo  gratuito”  e  che  pertanto  la  presente  Determinazione  non  comporta  spesa  a  carico 
dell’Ente;

4. di dare atto che contro il presente provvedimento possono essere proposte le azioni innanzi al 
TAR Toscana ai sensi del Decreto Legislativo 2 luglio 2010 n. 104 “attuazione dell’art.44 della 
legge  18  giugno  2009,  n.69  recante  delega  al  Governo  per  il  riordino  del  processo 
amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto ricorso 
straordinario al Presidente della repubblica per soli motivi di legittimità entro 120 giorni dalla 
data di scadenza della pubblicazione.

Ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del TUEL si appone il parere di regolarità tecnica attestante 
la regolarità e correttezza dell'azione amministrativa.

Sottoscritta dal Dirigente
(POZZANA GIUSEPPE)

con firma digitale


